


Población Escolar (SAE)

Indicadores

Infraestructura (GUIASIST)

Matrícula Total 2022-2023.1 321,053
Alumnos Inscritos 130,375
Alumnos Reinscritos 190,678
Modelo Mexicano de Formación Dual

Alumnos 3,446
Planteles 151

Egresados (Gen. 2019-2022) 69,099
Titulados (Gen. 2018 - 2021) 53,768
Alumnos con discapacidad 491
Alumnos indígenas 4,893

Alumnos Hombres 55%
Alumnas Mujeres 45%

Aprovechamiento de la Capacidad Instalada 75.3%

Eficiencia Terminal  (Gen. 2019-2022) 56.5%
Titulación por Generación (2018 - 2021) 80.9%
Abandono Escolar (2021 - 2022) 14%
Porcentaje de Alumnos en Formación Dual 1.1%
Alumnos por Computadora 10
Alumnos por Docente 21
Costo por Alumno (Federal y Estatal) $19,699

Total de Planteles 313
Espacios Educativos

Aulas 5,329
Laboratorios 1,346

Talleres 1,282
Centros de Asistencia y Servicios 
Tecnológicos (CAST) 8

Centros de Evaluación Internos (CONOCER) 326



Calidad

Vinculación (SIE)

Servicios (SECyT)

Carreras de la Oferta Educativa Nacional 63

Personas Capacitadas 148,628

Servicios Tecnológicos Proporcionados 11,282

Evaluaciones en Competencias 100,911

Certificados en Competencias 78,858

Egresados Colocados 7,642

Alumnos Becados por el Sector Productivo 9,702

Norma ISO 
9001:2015

Norma ISO 
21001:2018

Oficinas
Nacionales 1 1

Dirección
Estatal 32 5

Planteles 236 66
CAST 4

Docentes Frente a Grupo (SIGEFA)

Doctorado 205

Pasante de Doctorado 68

Maestría 2,619

Pasante de Maestría 628

Licenciatura 8,785

Pasante de Licenciatura 1,645

Bachillerato General Terminado 146

Bachillerato General Incompleto 4

Técnico (Incompleto y terminado) 843

Otros 182

Total de Docentes Frente a Grupo 15,125



Matrícula por Carrera (SAE)

Carrera Mat. % Carrera Mat. %

Informática 49,747 15.5% Telecomunicaciones 1,754 0.5%

Enfermería General 30,216 9.4% Procesamiento 
Industrial de Alimentos 1,712 0.5%

Electromecánica 
Industrial 28,172 8.8% Industria Automotriz 1,495 0.5%

Contabilidad 23,060 7.2% Mantenimiento de 
Motores y Planeadores 1,425 0.4%

Alimentos y Bebidas 17,727 5.5% Conservación del 
Medio Ambiente 1,399 0.4%

Administración 17,314 5.4% Metalmecánica 1,297 0.4%

Mecatrónica 15,275 4.8% Fuentes Alternas de 
Energía 1,289 0.4%

Asistente Directivo 14,022 4.4% Plásticos 1,121 0.3%

Autotrónica 11,460 3.6% Terapia Respiratoria 1,056 0.3%
Hospitalidad 
Turística (Turismo) 10,829 3.4% Autotransporte 888 0.3%

Máquinas 
Herramienta 8,911 2.8% Metalurgia 578 0.2%

Soporte y 
Mantenimiento de 
Equipo de Cómputo

8,896 2.8% Enfermería 
Comunitaria 545 0.2%

Mantenimiento de 
Sistemas 
Electrónicos

8,462 2.6% Pilotaje de Drones 529 0.2%

Mantenimiento 
Automotriz 7,573 2.4% Sistemas Electrónicos 

de Aviación 510 0.2%

Química Industrial 6,815 2.1% Minero Metalurgista 490 0.2%

Expresión Gráfica 
Digital 4,965 1.5% Exploración y 

Producción Petrolera 470 0.1%

Seguridad e Higiene 
y Protección Civil 4,539 1.4% Artes Gráficas 436 0.1%

Productividad 
Industrial 3,983 1.2% Soldaduras Industriales 402 0.1%

Motores a Diésel 3,569 1.1%
Laministería y 
Recubrimiento de las 
Aeronaves

370 0.1%

Control de Calidad 3,528 1.1% Nutrición y Dietética 327 0.1%

Refrigeración y 
Climatización 3,374 1.1% Agrotecnología 252 0.1%

Electricidad 
Industrial 3,330 1.0% Escenotecnia 228 0.1%

Construcción 3,059 1.0% Producción de Calzado 218 0.1%

Optometría 2,710 0.8% Textil 117 0.0%

Ciencia de Datos e 
Inteligencia Artificial 2,648 0.8%

Producción y 
Transformación de 
Productos Acuícolas

103 0.0%

Mantenimiento de 
Sistemas 
Automáticos

2,025 0.6% Transporte Ferroviario 72 0.0%

Industria del Vestido 1,968 0.6% Curtiduría 55 0.0%
Asistente y 
Protesista Dental 1,871 0.6% Contaduría 2 0.0%

Salud Comunitaria 1,865 0.6%



Matrícula y Planteles 2022-2023.I (SAE)

Entidad Alumnos Planteles
Sistema CONALEP 321,053 313
Aguascalientes 4,434 7
Baja California 9,226 6
Baja California Sur 1,676 2
Campeche 2,131 3
Chiapas 8,653 12
Chihuahua 9,756 8
Coahuila 10,128 9
Colima 1,800 3
Durango 1,782 3
Guanajuato 17,308 16
Guerrero 5,993 10
Hidalgo 3,885 6
Jalisco 13,082 18
México 50,543 39
Michoacán 11,459 13
Morelos 4,790 5
Nayarit 3,487 4
Nuevo León 21,662 17
Puebla 7,645 10
Querétaro 3,851 5
Quintana Roo 9,930 8
San Luis Potosí 5,213 5
Sinaloa 8,555 16
Sonora 16,098 14
Tabasco 5,842 7
Tamaulipas 7,970 8
Tlaxcala 3,315 3
Veracruz 12,512 15
Yucatán 5,523 5
Zacatecas 1,477 3
Estatales 269,726 280
Ciudad de México 44,777 27
Oaxaca 6,550 6
Federal 51,327 33



Docentes por Entidad 2022-2023.I (SIGEFA)
Entidad Docentes Alumno por Docente
Sistema CONALEP 15,125 21.2
Aguascalientes 268 16.5
Baja California 399 23.1
Baja California Sur 77 21.8
Campeche 119 17.9
Chiapas 427 20.3
Chihuahua 576 16.9
Coahuila 419 24.2
Colima 110 16.4
Durango 139 12.8
Guanajuato 764 22.7
Guerrero 292 20.5
Hidalgo 192 20.2
Jalisco 740 17.7
México 2,089 24.2
Michoacán 444 25.8
Morelos 238 20.1
Nayarit 115 30.3
Nuevo León 957 22.6
Puebla 395 19.4
Querétaro 240 16.0
Quintana Roo 427 23.3
San Luis Potosí 248 21.0
Sinaloa 487 17.6
Sonora 587 27.4
Tabasco 306 19.1
Tamaulipas 357 22.3
Tlaxcala 175 18.9
Veracruz 592 21.1
Yucatán 259 21.3
Zacatecas 81 18.2
Estatales 12,519 21.5
Ciudad de México 2,196 20.4
Oaxaca 410 16.0
Federal 2,606 19.7



Entidad Lengua Indígena Discapacidad
Sistema CONALEP 4,893 491
Aguascalientes 18 37
Baja California 5 8
Baja California Sur 3 5
Campeche 209 13
Chiapas 276 4
Chihuahua 29 5
Coahuila 7 11
Colima 14 0
Durango 1 2
Guanajuato 66 11
Guerrero 303 17
Hidalgo 9 4
Jalisco 91 9
México 978 14
Michoacán 113 3
Morelos 9 36
Nayarit 27 0
Nuevo León 183 26
Puebla 25 1
Querétaro 54 1
Quintana Roo 401 8
San Luis Potosí 34 1
Sinaloa 58 1
Sonora 171 10
Tabasco 12 2
Tamaulipas 40 0
Tlaxcala 0 0
Veracruz 78 68
Yucatán 545 3
Zacatecas 5 0
Estatales 3,764 300
Ciudad de México 350 190
Oaxaca 779 5
Federal 1,129 191

Población Vulnerable 2022-2023.1 (SAE)



Matrícula por Género 2022-2023.1 (SAE)
Entidad Hombres % Mujeres % Total

Sistema CONALEP 175,947 55% 145,106 45% 321,053

Aguascalientes 2,382 54% 2,052 46% 4,434

Baja California 4,867 53% 4,359 47% 9,226

Baja California Sur 713 43% 963 57% 1,676

Campeche 1,259 59% 872 41% 2,131

Chiapas 3,749 43% 4,904 57% 8,653

Chihuahua 5,595 57% 4,161 43% 9,756

Coahuila 6,392 63% 3,736 37% 10,128

Colima 792 44% 1,008 56% 1,800

Durango 1,146 64% 636 36% 1,782

Guanajuato 9,550 55% 7,758 45% 17,308

Guerrero 3,010 50% 2,983 50% 5,993

Hidalgo 2,210 57% 1,675 43% 3,885

Jalisco 7,306 56% 5,776 44% 13,082

México 27,604 55% 22,939 45% 50,543

Michoacán 5,585 49% 5,874 51% 11,459

Morelos 2,477 52% 2,313 48% 4,790

Nayarit 1,871 54% 1,616 46% 3,487

Nuevo León 13,376 62% 8,286 38% 21,662

Puebla 4,318 56% 3,327 44% 7,645

Querétaro 2,189 57% 1,662 43% 3,851

Quintana Roo 4,774 48% 5,156 52% 9,930

San Luis Potosí 2,882 55% 2,331 45% 5,213

Sinaloa 4,950 58% 3,605 42% 8,555

Sonora 8,829 55% 7,269 45% 16,098

Tabasco 3,376 58% 2,466 42% 5,842

Tamaulipas 4,644 58% 3,326 42% 7,970

Tlaxcala 1,987 60% 1,328 40% 3,315

Veracruz 7,410 59% 5,102 41% 12,512

Yucatán 2,974 54% 2,549 46% 5,523

Zacatecas 1,010 68% 467 32% 1,477

Estatal 149,227 55% 120,499 45% 269,726

Ciudad de México 23,607 53% 21,170 47% 44,777

Oaxaca 3,113 48% 3,437 52% 6,550

Federal 26,720 52% 24,607 48% 51,327



Eficiencia Terminal 2019-2022 (SAE)

Entidad Egresados Eficiencia 
Terminal 

Sistema CONALEP 69,099 56.54%
Aguascalientes 908 55.91%
Baja California 1,802 51.84%
Baja California Sur 313 51.99%
Campeche 370 48.81%
Chiapas 1,553 63.96%
Chihuahua 1,632 43.52%
Coahuila 2,726 73.16%
Colima 332 42.95%
Durango 243 33.94%
Guanajuato 4,028 58.56%
Guerrero 1,079 44.64%
Hidalgo 881 57.96%
Jalisco 2,779 52.27%
México 11,113 58.73%
Michoacán 2,432 54.82%
Morelos 805 42.73%
Nayarit 548 40.50%
Nuevo León 5,019 56.83%
Puebla 1,844 67.97%
Querétaro 719 51.25%
Quintana Roo 2,184 70.70%
San Luis Potosí 1,135 59.15%
Sinaloa 2,022 64.07%
Sonora 3,190 51.79%
Tabasco 1,462 68.67%
Tamaulipas 1,801 58.76%
Tlaxcala 791 67.55%
Veracruz 2,847 76.14%
Yucatán 1,053 52.81%
Zacatecas 181 29.67%
Estatal 57,792 57.47%
Ciudad de México 10,249 53.99%
Oaxaca 1,058 39.57%
Federal 11,307 52.21%



Abandono Escolar 2021-2022 (SAE)

Entidad Abandonantes
2021-2022

Abandono (%)
2021-2022

Sistema CONALEP 43,215 14%
Aguascalientes 483 11.4%
Baja California 1,638 18.5% 
Baja California Sur 224 14.6%
Campeche 249 12.9%
Chiapas 1,522 17.9%
Chihuahua 1,417 17.0%
Coahuila 1,108 10.9%
Colima 273 15.5%
Durango 369 23.0%
Guanajuato 1,739 10.6%
Guerrero 1,129 19.4%
Hidalgo 443 12.0%
Jalisco 2,196 16.8%
México 4,593 9.6%
Michoacán 1,236 11.7%
Morelos 645 15.1%
Nayarit 456 15.5%
Nuevo León 5,900 25.3%
Puebla 982 12.9%
Querétaro 649 18.3%
Quintana Roo 786 8.4%
San Luis Potosí 534 11.2%
Sinaloa 706 8.9%
Sonora 2,407 15.6%
Tabasco 375 6.9%
Tamaulipas 507 7.3%
Tlaxcala 233 7.4%
Veracruz 851 7.4%
Yucatán 754 14.3%
Zacatecas 380 26.8%
Estatal 34,784 13.5%
Ciudad de México 7,465 16.1%
Oaxaca 966 16.6%
Federal 8,431 16.1%



Titulación de la Generación 2018-2021 (SAE)

Entidad Federativa Egresados Titulados Titulación (%)

Sistema CONALEP 53,768 81%
Aguascalientes 993 96%
Baja California 1,497 94%
Baja California Sur 361 98%
Campeche 368 87%
Chiapas 1,273 80%
Chihuahua 1,510 93%
Coahuila 2,842 100%
Colima 325 91%
Durango 136 51%
Guanajuato 3,841 94%
Guerrero 1,058 83%
Hidalgo 868 100%
Jalisco 2,301 84%
México 6,474 64%
Michoacán 2,054 88%
Morelos 735 86%
Nayarit 290 67%
Nuevo León 5,492 96%
Puebla 1,703 92%
Querétaro 700 99%
Quintana Roo 1,813 88%
San Luis Potosí 1,033 94%
Sinaloa 1,954 100%
Sonora 2,146 74%
Tabasco 1,326 98%
Tamaulipas 1,747 98%
Tlaxcala 742 97%
Veracruz 2,178 90%
Yucatán 734 79%
Zacatecas 181 81%
Estatal 48,675 86%
Ciudad de México 4,677 53%
Oaxaca 416 41%
Federal 5,093 52%



Manuel de Jesús Espino
Director General

Lauro Cordero Frayre
Secretario General

Alejandra Manzanilla de la Torre
Secretaria de Planeación y Desarrollo Institucional

José Luis Hernández Santana
Director Corporativo de Tecnologías Aplicadas

Susana Guerrero Martín
Secretaria de Administración

Hugo Nicolás Pérez González
Secretario Académico

Francisco Javier Soberano Miranda
Secretario de Servicios Institucionales

Brenda Yasbeth Moreno Barrera
Directora de Evaluación Institucional

Camilo García Ramírez
Titular de la Unidad de Estudios e Intercambio 

Académico

Roberto Hernández Stevens
Director Corporativo de Asuntos Jurídicos

Fuentes de Información:
SAE: Sistema de Administración Escolar
SIGEFA. Sistema de Gestión de la Formación Académica
SIE. Sistema de Información Ejecutiva
SECyT. Sistema Estadístico de Capacitación y Tecnológicos
GUIASIST. Dirección de Infraestructura y Adquisiciones
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